
COMUNE DI ROCCAGLORIOSA 
Provincia di Salerno 

Parco Nazionale del Cilento, Vallo di Diano e Alburni 

Patrimonio U.N.E.S.C.O. 

   
P.  IVA    00891180655                           tel.  0974 98 11 13 

C.F.        84001770654                                                                                              fax  0974   981393 

 

N. di Reg. Gen. 196                                                                  

AREA AMMINISTRATIVA 

Servizio Cultura e Turismo 

DETERMINAZIONE N. 53 DEL 10/08/2017 

 

OGGETTO:  PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE (POC) 2014-2020 - LINEA 

STRATEGICA 2.4 “RIGENERAZIONE URBANA, POLITICHE PER IL TURISMO 

E LA CULTURA” - SEZIONE “INIZIATIVE PROMOZIONALI SUL TERRITORIO 

REGIONALE” - DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 182 DEL 

04/04/2017 - PROGRAMMA “GIUGNO 2017 – GENNAIO 2018” - “VOCI E 

SUONI DAI BORGHI – ROCCA DELLE ARTI INCONTRA ISPANI JAZZ 

FESTIVAL”- Beneficiario Comune di Roccagloriosa (Capofila). –  

  CUP I79D17000330003 – Determina a contrarre. 

 

IL RESPONSABILE  

 

VISTO il Decreto Sindacale  n. 7/2014 del 03/09/2014, prot. n 3777, a mezzo del quale lo scrivente è stato 

nominato Responsabile del  Servizio in intestazione;  

PREMESSO CHE: 

- in risposta all’AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE “EVENTI DI RILEVANZA NAZIONALE ED 

INTERNAZIONALE” E “INIZIATIVE PROMOZIONALI SUL TERRITORIO REGIONALE”, approvato 

con Decreto Dirigenziale n. 3 del 18/05/2017 della Direzione Generale 12 – Direzione Generale per le Politiche 

Culturali e il Turismo, il Comune di Roccagloriosa, quale capofila del partenariato con il Comune di Ispani, 

ha partecipato con il progetto “VOCI E SUONI DAI BORGHI – ROCCA DELLE ARTI INCONTRA 

ISPANI JAZZ FESTIVAL” approvato con Delibera di G.M. n. 47 del 20/06/2017, del costo complessivo di 

€ 60.000,00 di cui € 45.000,00 in quota finanziamento regionale ed € 15.000,00 in quota cofinanziamento; 

- la Regione Campania, con D.D. n. 86 del 17/07/2017, ha pubblicato la graduatoria di merito della selezione  

di cui sopra, ammettendo a contributo il progetto sopra richiamato, per un importo di € 45.000,00, pubblicata 

sul B.U.R.C. n. 57 del 19/07/2017; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 28/07/2017 sono state impartite le disposizioni a questo 

Ufficio relativamente alle attività da porsi in essere; 

- con nota Prot. n. 2017. 0524395 del 31/07/2017 della Regione Campania, il Dirigente, dott.ssa Romano, ha 

comunicato all’Ente l’ammissione a contributo del progetto sopra richiamato, per un importo di € 45.000,00; 

- è in corso il procedimento per la concessione del Decreto di finanziamento e la stipula della Convenzione; 

RILEVATO CHE il progetto si articola in varie attività cui corrispondono diverse voci di spesa per:  

Progettazione; Marketing e comunicazione;  Allestimenti, Materie Prime, Laboratori;  Ingaggi artisti;  

Direzione Artistica;  Organizzazione e consulenza;  Assicurazioni, Sicurezza, Diritti SIAE, ecc. come da 

Quadro Economico di dettaglio progettuale, che si abbia qui per riportato e trascritto; 

- che lo stesso prevede una spesa complessiva di €.60.000,00, di cui €. 45.000,00 derivante da fondi di cui al 

POC Regione Campania; 

- le suindicate tipologie di spesa rientrano nei limiti di soglia per gli affidamenti diretti di cui all’art. 36 comma 

2, lett. a), del novellato ‘Codice degli Appalti’ approvato con D.Lgs. n. 50/2016; 



- per la tipologia cast artistico (ingaggi), relativi a prestazioni artistiche, anch’esse sotto soglia comunitaria del 

precitato ‘Codice degli Appalti’ si può altresì fare ricorso all’affidamento con diritto di esclusiva di cui 

all’art.63 c.2, lett. b), punto 1; 

- occorre dare immediato avvio alle procedure amministrative atte all’avvio del progetto, anche in 

considerazione dei tempi ristretti che intercorrono con le iniziative previste; 

RITENUTO dover avviare il procedimento per l’esecuzione delle iniziative innanzi richiamate con 

Affidamento diretto, art.36 comma 2, lett. a), del D.Lgs 50/2016, previa indagine di mercato, per tutte le voci 

di spesa di cui al progetto approvato, fatto salvo quanto attiene alla tipologia ingaggi “cast artistico”, per 

prestazioni artistiche, anch’esse sotto soglia comunitaria del precitato ‘Codice degli Appalti’, per le quali si 

può altresì fare ricorso all’affidamento con diritto di esclusiva di cui all’art.63 c.2, lett. b), punto 1, per la 

unicità ed infungibilità della prestazione; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTI i vigenti Regolamenti Comunali di Contabilità, di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi e sul 

Procedimento Amministrativo, 

VISTO l'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, nr. 267; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. LA PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente determinato unitamente ai pareri acquisiti; 

2. Di dare avvio ufficialmente, nelle more della stipula della convenzione con la Regione Campania, 

all’esecuzione dell’intervento, nei limiti e modalità di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 

28/07/2017, al cui contenuto si rinvia; 

3. Di dare atto che, nelle more dell’acquisizione del finanziamento, è stata avviata indagine di mercato per la 

selezione dei fornitori di beni e servizi e di eventuali sponsor e la stipula dei contratti per le prestazioni 

innanzi richiamate; 

4. Di dare atto che gli elaborati progettuali sono depositati presso questo Ufficio; 

5. Di individuare quali clausole essenziali tutti i termini e le comminatorie contenute nella documentazione 

progettuale, negli atti regionali e nelle lettere di invito a presentare offerte; 

6. Di decidere che la scelta del contraente, per le motivazioni di cui in premessa, avverrà come indicato in 

narrativa; 

7. Di dare atto che la spesa complessiva di €.60.000,00 è coperta per  €. 45.000,00 quali  fondi di cui al POC 

Regione Campania e per €. 15.000,00 in quota cofinanziamento; 

8. Di trasmettere la presente, al Responsabile dell’Albo Pretorio Comunale perché ai fini della pubblicità degli 

atti e della trasparenza amministrativa provveda alla pubblicazione del presente atto nelle forme previste 

dal regolamento e dalla normativa vigente in materia. 

 

                                     IL RESPONSABILE  

                                                       DE SERVIZIO CULTURA E TURISMO 

                                                       F.to Avv. Benedetto di Ronza   


